



2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年8月12日

上場取引所 非上場

会社名 株式会社 但馬銀行

コード番号 — URL <http://www.tajimabank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 坪田 奈津樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 森脇 正司 TEL 0796-24-2111

四半期報告書提出予定日 2021年8月12日 特定取引勘定設置の有無 : 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	4,349	5.1	792	78.0	495	75.0
2021年3月期第1四半期	4,135	2.0	445	△1.0	282	△3.2

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 549百万円 (△32.4%) 2021年3月期第1四半期 814百万円 (419.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	6.19	—
2021年3月期第1四半期	3.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	1,358,689	46,649	3.4
2021年3月期	1,313,859	46,320	3.4

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 46,293百万円 2021年3月期 45,971百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	820	2.9	520	1.4	6.51
通期	1,400	△7.6	900	4.6	11.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料5ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2022年3月期1Q	79,875,000 株	2021年3月期	79,875,000 株
2022年3月期1Q	99 株	2021年3月期	—— 株
2022年3月期1Q	79,874,550 株	2021年3月期1Q	79,875,000 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(会計方針の変更)	5
3. 四半期決算補足説明資料	6

※自己資本の構成に関する開示事項

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により厳しい状況が続きましたが、持ち直しの基調となりました。輸出や生産は、緩やかに増加し、設備投資は一部に弱さがみられるものの持ち直しの動きとなりました。個人消費は、飲食・宿泊等を中心に下押し圧力が強く、足踏み状態となりました。

金融面をみますと、日本銀行による強力な金融緩和措置が継続されるなか、短期金利はマイナス領域で、長期金利は0%近傍で推移しました。日経平均株価は、経済正常化への期待感が高まるものの、新型コロナウイルス感染症の再拡大が重しとなり、2万8千円台で越期しました。

このような金融経済環境のなかで、当行グループは役職員一致協力して地域に密着した営業活動と経営の効率化に努めました結果、当第1四半期連結累計期間の損益は、経常収益が前年同期比2億14百万円増加して43億49百万円となり、経常費用が前年同期比1億33百万円減少して35億56百万円となったことから、経常利益は前年同期比3億47百万円増加して7億92百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比2億12百万円増加して4億95百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金残高は、個人・法人を中心に取引の拡大に取り組みました結果、当第1四半期連結会計期間末残高は前連結会計年度末比309億47百万円増加して1兆1,573億88百万円となりました。

貸出金残高は、地域の事業者向け貸出や住宅ローンに積極的に取り組みました結果、当第1四半期連結会計期間末残高は前連結会計年度末比20百万円増加して9,026億50百万円となりました。

有価証券残高は、資産の流動性の確保と資金の安全性を重視し、国債・地方債を中心に将来の市場変動に配慮した運用に努めました結果、当第1四半期連結会計期間末残高は前連結会計年度末比18億75百万円減少して1,359億93百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年3月期の連結業績予想につきましては、2021年5月21日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
現金預け金	238,217	284,985
コールローン及び買入手形	673	617
買入金銭債権	1,011	957
商品有価証券	0	-
有価証券	137,868	135,993
貸出金	902,630	902,650
外国為替	1,069	1,021
リース債権及びリース投資資産	5,989	6,012
その他資産	12,855	13,081
有形固定資産	15,411	15,265
無形固定資産	767	728
繰延税金資産	15	15
支払承諾見返	529	529
貸倒引当金	△ 3,181	△ 3,168
資産の部合計	1,313,859	1,358,689
負債の部		
預金	1,126,440	1,157,388
借入金	130,975	142,086
外国為替	3	19
その他負債	5,561	8,031
役員賞与引当金	5	-
退職給付に係る負債	1,892	1,887
役員退職慰労引当金	320	277
睡眠預金払戻損失引当金	68	65
偶発損失引当金	69	59
繰延税金負債	943	968
再評価に係る繰延税金負債	727	727
支払承諾	529	529
負債の部合計	1,267,538	1,312,040
純資産の部		
資本金	5,481	5,481
資本剰余金	1,487	1,487
利益剰余金	31,794	32,069
自己株式	-	△ 0
株主資本合計	38,763	39,038
その他有価証券評価差額金	6,071	6,118
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	1,141	1,141
退職給付に係る調整累計額	△ 5	△ 5
その他の包括利益累計額合計	7,207	7,254
非支配株主持分	349	355
純資産の部合計	46,320	46,649
負債及び純資産の部合計	1,313,859	1,358,689

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
経常収益	4,135	4,349
資金運用収益	2,651	2,629
(うち貸出金利息)	2,321	2,340
(うち有価証券利息配当金)	320	274
役務取引等収益	614	779
その他業務収益	667	722
その他経常収益	201	218
経常費用	3,689	3,556
資金調達費用	116	66
(うち預金利息)	115	66
役務取引等費用	477	508
その他業務費用	588	632
営業経費	2,412	2,340
その他経常費用	95	8
経常利益	445	792
特別損失	31	73
固定資産処分損	31	30
減損損失	—	42
その他の特別損失	0	—
税金等調整前四半期純利益	413	718
法人税、住民税及び事業税	205	207
法人税等調整額	△ 78	9
法人税等合計	126	216
四半期純利益	287	502
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	7
親会社株主に帰属する四半期純利益	282	495

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	287	502
その他の包括利益	526	47
その他有価証券評価差額金	522	47
繰延ヘッジ損益	0	△ 0
退職給付に係る調整額	4	0
四半期包括利益	814	549
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	809	542
非支配株主に係る四半期包括利益	4	7

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 令和2年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。これにより、役務取引等収益の一部について、従来は一時点で収益を認識する方法によっておりましたが、履行時期に合わせて一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

なお、当該会計基準等の適用が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 令和元年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 令和元年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。

なお、当該会計基準等の適用が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 四半期決算補足説明資料

(1) 損益の概況【単体】

	2022年3月期 第1四半期		2021年3月期 第1四半期	(参考)(単位:百万円) 2022年3月期 中間期業績予想値 [2021.5.21公表]
		前年同期比		
業 務 粗 利 益	2,856	163	2,692	(参考)(単位:百万円) 2022年3月期 中間期業績予想値 [2021.5.21公表]
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(2,856)	(163)	(2,692)	
資 金 利 益	2,567	24	2,542	
役 務 取 引 等 利 益	277	134	142	
そ の 他 業 務 利 益	11	3	8	
(うち国債等債券損益)	(-)	(-)	(-)	
経 費	2,297	△ 71	2,369	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	558	234	323	
コ ア 業 務 純 益	558	234	323	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	558	265	293	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	-	△ 16	16	
業 務 純 益	558	251	307	
臨 時 損 益	215	90	125	
不 良 債 権 処 理 額 ②	△ 0	△ 57	57	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	15	15	-	
償 却 債 権 取 立 益 ④	8	△ 0	8	
株 式 等 関 係 損 益	△ 8	2	△ 10	
そ の 他 臨 時 損 益	198	14	184	
経 常 利 益	773	341	432	770
特 別 損 益	△ 73	△ 42	△ 31	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	699	298	400	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	200	2	198	
法 人 税 等 調 整 額	11	87	△ 76	
法 人 税 等 合 計	212	89	122	
四 半 期 純 利 益	487	209	278	500
(与信関連費用 ①+②-③-④)	△ 24	△ 89	65	

(注) コア業務純益=実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前) - 国債等債券損益(5勘定戻)

(2) 自己資本比率（国内基準）

【単体】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2021年6月末		2020年6月末	2021年3月末
		2020年6月末比		
(1) 自己資本比率 (2)/(3)	8.15 %	0.21 %	7.94 %	7.99 %
(2) 単体における自己資本の額	38,542	636	37,906	38,046
(3) リスク・アセットの額	472,379	△ 4,769	477,148	475,704
(4) 単体総所要自己資本額 (3)×4%	18,895	△ 190	19,085	19,028

【連結】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2021年6月末		2020年6月末	2021年3月末
		2020年6月末比		
(1) 連結自己資本比率 (2)/(3)	8.31 %	0.23 %	8.08 %	8.15 %
(2) 連結における自己資本の額	39,279	664	38,615	38,774
(3) リスク・アセットの額	472,261	△ 5,409	477,670	475,657
(4) 連結総所要自己資本額 (3)×4%	18,890	△ 216	19,106	19,026

(3) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」 【単体】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2021年6月末	2020年6月末	2021年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,691	3,897	3,884
危険債権	6,248	7,154	6,286
要管理債権	124	360	238
小計 (A)	10,063	11,413	10,408
正常債権	902,998	877,972	902,238
合計 (B)	913,061	889,385	912,647
総与信に占める比率 (A) ÷ (B)	1.10 %	1.28 %	1.14 %

(4) 時価のある有価証券の評価差額【単体】

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)							
	2021年6月末				2020年6月末				2021年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
うち益		うち損		うち益		うち損		うち益		うち損		
その他有価証券	125,917	8,804	8,956	151	122,317	6,720	6,997	277	123,473	8,732	8,938	206
株式	12,646	8,076	8,186	109	10,392	5,733	5,940	207	12,888	8,092	8,170	77
債券	112,918	727	769	41	111,569	985	1,055	70	110,458	640	768	128
その他	352	0	0	—	354	1	1	—	352	△0	—	0

(注) 満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る評価差額は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)							
	2021年6月末				2020年6月末				2021年3月末			
	帳簿 価額	評価差額			帳簿 価額	評価差額			帳簿 価額	評価差額		
うち益		うち損		うち益		うち損		うち益		うち損		
満期保有目的の債券	9,923	130	131	1	20,645	251	253	1	14,153	153	155	2
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(5) 預金・貸出金残高【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)	
	2021年6月末	2020年6月末	2021年3月末	
預金	1,157,916	1,091,912	1,127,030	
うち個人預金	827,927	811,837	821,067	
貸出金	910,046	886,797	909,916	
うち住宅ローン	425,894	402,617	420,795	

(6) 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)	
	2021年6月末	2020年6月末	2021年3月末	
公共債	915	1,190	1,109	
投資信託	39,770	33,823	37,082	
生命保険	184,972	172,021	183,249	